
pf 2024
Měnínský
zpravodaj

4/2023

Z OBSAHU

‣ Zasedání Zastupitelstva obce Měnín

‣ Starší žákyně Sokola Měnín v celostátní žákovské lize

‣ Tříkrálová sbírka

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 1



Mal˘ chrámov˘ sbor v Mûnínû 

vás srdeãnû zve na tradiãní koncert

Na křídlech Vánoc 
Koncert se bude konat v pátek 29.12. 2023 v 16.30 hodin

v kostele sv. Markéty v Mûnínû

Tû‰íme se na vás

Mûnín‰tí zpûváci

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 2



3

ZPRÁVY Z OBCE

Vážení spoluobčané,

užili jsme si krásný podzim s letními teplotami, které přepisovaly
rekordy. Pro přírodu to nic příjemného není a vidět poletovat
včelky v říjnu je opravdu nezvyklé. A najednou jsou tu Vánoce.
Skok z tepla do zimy. 

Koncem roku je největším úkolem zastupitelstva obce sestavit
rozpočet na další rok. Od toho se vždy odvíjí, co se bude
realizovat. Byla podána žádost o dotaci na modernizaci
a intenzifikaci čističky odpadních vod. Jestli nám bude dotace
přidělena, zjistíme během ledna až února. Bohužel podpora 
je jen max. 30 % z celkových nákladů. Projektová dokumentace
je hotová. Čeká nás nutná, avšak velmi nákladná investice. 

Byla podána žádost o dotaci na vybudování dětské skupiny. Tam je naopak dotace velmi přívětivá. 
Je to 100 % na stavbu do 25 000 000 Kč vč. DPH. Projekt je téměř hotový a místo za školkou připravené.
Stačí už jen stavební povolení, přidělení dotace a výběr zhotovitele. Do uznatelných nákladu lze zahrnout
i nákup nemovitosti a demolice původní nedokončené stavby. 

Máme projektovou dokumentaci na chodník od pavilonu ZŠ Měnín k mateřské škole. Čeká se na stavební
povolení z židlochovického úřadu, který převzal agendu zrušeného Stavebního úřadu Sokolnice. 
Vybrali jsme zhotovitele na rekonstrukci hasičské zbrojnice. Měnínští hasiči se dočkají lepšího zázemí 
pro své členy. Pro nejmenší požárníky jsme koupili novou přenosnou motorovou stříkačku, aby se mohli
porovnávat s těmi nejlepšími v požárním sportu. Dodělává se projekt K+R (polib a jeď) pro bezpečné
vysazení dětí u školy. Dnešní doba si to vyžaduje, každodenní dopravní chaos před školou se tak zklidní
a mnoho rodičů, kteří dále autem pokračují do svých zaměstnání, to jistě ocení. Současně máme studii
dopravní bezpečnosti, která řeší úpravu autobusových zastávek u obchodního střediska a sportovní haly
s točnou. Dále studie poukazuje na zkapacitnění mostu a přístupu k průmyslovému areálu v jižní části
obce. Realizaci naplánujeme v dalších letech. 

Stavební povolení má i realizace polní cesty, která propojí náš katastr s moutnickým. Cesta je situována
mezi Měnínskou bažantnicí a Jaloviskem směrem do Moutnic. Cílem je propojit Měnín – Moutnice –Těšany
cyklotrasou. My máme vše připravené, realizace bude záležet na vhodném dotačním titulu. 

Obec koupila areál Karré od firmy Electronic Waste Recycling. Je to ideální prostor pro nějakou stavbu
občanské vybavenosti. Žádáme o převod, odkup různých pozemků od Státního pozemkového úřadu
a Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, které nám otevřou cestu k dalším projektům
a rozvoji obce. 

Závěrem bych vám chtěl popřát krásný advent, veselé Vánoce a v novém roce 2024 hodně zdraví, štěstí
a splněných přání.

Váš starosta 
Marek Chudáček

Úvodní slovo starosty

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 3



Zasedání Zastupitelstva obce Měnín

4

ZPRÁVY Z OBCE

V souvislosti se zvýšenou ochranou osobních údajů (GDPR) není možné některé konkrétní údaje ze Zastupi-
telstva obce Měnín zveřejňovat. Děkujeme za pochopení.

Usnesení I: ZO bere na vědomí kontrolu plnění usnesení ze Zastupitelstva obce č. 04/2023.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení II: ZO bere na vědomí přehled činnosti obce. Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení III/1: ZO schvaluje objednání Cenová nabídka č. CN-Z-PP-23-209 na „Vypracování technické studie/

studie proveditelnosti a podkladů pro investiční záměr v obci Měnín“ v hodnotě 163 350 Kč s DPH

dle cenové nabídky č. CN-Z-PP-23-209 společnosti Plus Projekt, s.r.o.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení III/2: ZO schvaluje objednání „Vyhotovení komplexní urbanisticko-dopravně-architektonické studie revi-

talizace návsi obce Měnín a řešení příjezdu v jižní části obce“ v hodnotě 136 730 Kč s DPH dle ce-

nové nabídky č. CN-Z-PP-23-208 společnosti Plus Projekt, s.r.o.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení IV: ZO souhlasí s realizací projektu „Rekonstruce zbrojnice Měnín, stavební úpravy pro změnu užívání

části stavby“ v odhadované celkové výši 2 044 741,90 Kč bez DPH a pověřuje starostu vypsáním

výběrového řízení na VZMR projektu „Rekonstruce zbrojnice Měnín, stavební úpravy pro změnu 

užívání části stavby“. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení V: ZO schvaluje navýšení finančních prostředků školy z příspěvku obce ve výši 1 030 965,65 Kč (z toho

963 519,30 Kč jako investiční dotaci a 67 446,35 Kč jako neinvestiční dotaci) a poskytnutí bez-

úročné návratné finanční výpomoci ve výši 4 123 862,64 Kč (z toho 3 854 077,23 Kč jako inves-

tiční dotaci a 269 785,41 Kč jako neinvestiční dotaci). Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení VI/1.1: ZO schvaluje investiční dotaci v hodnotě 85 000 Kč s DPH TJ Sokol Měnín, Měnín 250 na nákup

chladicího boxu včetně chladícího agregátu. Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení VI/1.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a TJ Sokol Měnín, Měnín 250 

a pověřuje starostu podpisem Veřejnoprávní smlouvy. Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení VI/2: ZO schvaluje dodatek č. 1 ke Smlouvě o zajištění služeb pro Českou poštu, s. p. č. 2022/08994

a pověřuje starostu obce podpisem tohoto Dodatku č. 1. Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Měnín č. 05/2023 ze dne 31. 8. 2023

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 4



5

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Usnesení VI/3: ZO schvaluje smlouvu č. HO-001030080037/002-ELSP o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-

mene a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení VI/4: ZO souhlasí s vytyčením polní cesty podél koridoru LBK11a v k.ú. Měnín.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

2 – 9 – 1

Usnesení VI/5: ZO schvaluje s finanční dar ve výši 20 000 Kč na nákup ryb na rybářské závody, pořádané Rybář-

ským spolkem Měnín a darovací smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a panem Jiřím Povolným,

Měnín 367, zastupujícím Rybářský spolek Měnín. Hlasování: pro – proti – zdržel se

11 – 1 – 0

Usnesení VI/6: ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 09/2023. Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení VI/7: ZO bere na vědomí informace o stavu převodu majetku Sokola Měnín na Obec Měnín.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení VI/8: ZO bere na vědomí informace Ing. Mitrengy o projektovém záměru v lokalitě „O“.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení VI/9: ZO bere na vědomí informaci o údržbě přerostlých dřevin podél komunikace II /380 u křížení s ko-

munikací II /416. Hlasování: pro – proti – zdržel se

12 – 0 – 0

Usnesení I: ZO bere na vědomí kontrolu plnění usnesení ze Zastupitelstva obce č. 05/2023. 

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení II: ZO bere na vědomí přehled činnosti obce. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení III: ZO bere na vědomí zprávu o projektech dopravní bezpečnosti. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení IV: ZO pověřuje starostu vypsáním nového výběrového řízení na základě získání stavebního povolení

na „Rekonstrukci hasičské zbrojnice Měnín, stavební úpravy pro změnu užívání stavby“.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Výpis z usnesení Zastupitelstva obce Měnín č. 06/2023 ze dne 26. 10. 2023

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 5



6

ZPRÁVY Z OBCE

Usnesení V: ZO schvaluje smlouvu na zpracování žádosti o dotaci od společnosti RPA Dotace s.r.o., na projekt

„Obec Měnín – Nová dětská skupina obce“, včetně kompletní administrace dotace za cenu 34 000 Kč,

plus odměnu ve výši 2,4% z udělené dotace a pověřuje starostu obce jejím podpisem.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VI/1: ZO schvaluje Dodatek č. 6 k nájemní smlouvě č. 120N07/23, včetně příloh, za účelem zúžení před-

mětu pachtu o pozemek par. č. 4, k. ú. Měnín, na kterém se nachází sklep a pověřuje starostu obce

jejím podpisem. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VI/2: ZO schvaluje Nájemní smlouvu č. 113N23/23 na pozemek par. č. 4, k. ú. Měnín a stavbu sklepa,

který je ve vlastnictví ČR s právem hospodařit pro Státní pozemkový úřad na tomto pozemku, s pří-

lohami, a to s účinností od 15. 11. 2023 a pověřuje starostu obce jejím podpisem.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VI/3: ZO schvaluje Dohodu o zaplacení úhrady za užívání stavby – sklepa v období od 24. 7. 2013 do 

14. 11. 2023, včetně příloh, a to s účinností od 15. 11. 2023 a pověřuje starostu obce jejím podpisem.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VI/4: ZO souhlasí s úplatným převodem pozemku par. č. 5/11, k. ú Měnín, z vlastnictví ČR, se kterým je

příslušný hospodařit SPÚ, do vlastnictví obce Měnín. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VI/5: ZO souhlasí s bezúplatným převodem pozemků par. č. 986/4, 989/1, 991, 993/1 a 993/4, k. ú Měnín,

z vlastnictví ČR, se kterými je příslušný hospodařit SPÚ, do vlastnictví obce Měnín.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VII: ZO schvaluje zřizovací listinu organizační složky obce s názvem „Klub rybářů Měnín“. 

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/1: ZO schvaluje Smlouvu o užívání sokolovny a areálu sokolovny. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/2: ZO schvaluje Smlouvu o užívání sportovní haly. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/3: ZO schvaluje Smlouvu o realizaci stavby na majetku Povodí Moravy, s. p., mezi Obcí Měnín, 

Měnín 34 a Povodím Moravy, s. p., Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno a pověřuje starostu obce

podpisem této smlouvy. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/4: ZO schvaluje Kupní smlouvu mezi prodávajícím Electronic Waste Recycling s. r. o., Měnín č. p. 433,

Měnín a kupující Obcí Měnín, Měnín 34 a pověřuje starostu obce podpisem této smlouvy. 

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 6



7

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Usnesení VIII/5: ZO schvaluje Smlouvu o úschově mezi prodávajícím Electronic Waste Recycling s. r. o., Měnín

č. p. 433, Měnín, kupující Obcí Měnín, Měnín 34 a Schovatelem – Advokátní kanceláří Petráš Rezek

s. r. o., Opletalova 1525/39, Nové Město, 110 00 Praha a pověřuje starostu obce podpisem této

smlouvy. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/6: ZO schvaluje Kupní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a Společenstvím vlastníků, Měnín 336,

zastoupeným předsedou Společenství vlastníků Měnín 336 a pověřuje starostu obce podpisem

této smlouvy. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/7: ZO schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu mobiliáře mezi Region Cezava, Růžová 247, Telnice

a Obcí Měnín, Měnín 34 a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/8: ZO schvaluje finanční dar ve výši 35 000 Kč pro myslivecký spolek Měnín na výměnu 4 ks oken 

na myslivně a darovací smlouvu mezi Mysliveckým spolkem Měnín, Měnín 482 a Obcí Měnín,

Měnín 34 a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/9.1: ZO schvaluje investiční dotaci na pořízení přenosné motorové stříkačky PS12 v hodnotě 193 600 Kč

vč. DPH pro SDH Měnín, Měnín 34. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/9.2: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Měnín, Měnín 34 a SDH Měnín, Měnín 34 a po-

věřuje starostu podpisem této smlouvy. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/10: Zastupitelstvo obce schvaluje odpis nedobytných pohledávek dle předloženého návrhu.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/11: ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o výkonu přenesené působnosti úseku projednávání pře-

stupků mezi Městem Židlochovice, Masarykova 100, Židlochovice a Obcí Měnín, Měnín 34 a po-

věřuje starostu podpisem této smlouvy. Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/12: ZO schvaluje Kupní smlouvu o odkupu pozemku par. č. 717/1 o výměře 579 m², druh pozemku

„ostatní plocha“, k. ú. Měnín, Obcí Měnín, Měnín 34 a pověřuje starostu podepsáním této smlouvy. 

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

Usnesení VIII/13: ZO bere na vědomí informaci o nedostatečné kapacitě parkovacích míst u sportovní haly Měnín.

Hlasování: pro – proti – zdržel se

14 – 0 – 0

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 7



8

Biokoridor
Společnost Florstyl s.r.o. provedla výsadbu biokori-

doru s názvem LB11a. Stavebníkem je Státní pozem-
kový úřad a veškeré náklady jsou v jeho režii.

Jedná se o soustavu dílčích opatření, krajinných
úprav, které vychází z návrhu plánu společných zaří-
zení komplexních pozemkových úprav v k.ú. Měnín.
Pozemkovými úpravami byly pro dílčí opatření včetně
prvků ÚSES (Územní systém ekologické stability) vy-
členěny parcely, které jsou ve vlastnictví obce. Návrh
tohoto konkrétního prvku ÚSES, výsadby dále řeše-
ného biokoridoru LBK 11a, je veden s ohledem na mi-
nimalizaci pozdější údržby.

Firma Florstyl s.r.o., která byla vybrána na základě
výběrového řízení, má ve smlouvě, že se o porosty
bude starat v následujících třech letech. Rozsah vý-
sadby, která se rozkládá na bezmála 2 ha, čítá přes
8 200 stromů a keřů.

Se Státním pozemkovým úřadem vedení obce projed-
nalo pokračování výsadby na pozemcích obce i v dal-
ším roce.

-mch-

ZPRÁVY Z OBCE

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 8



9

Modernizace fotbalového areálu Měnín
Dokončení akce

Firma Moravská stavební unie – MSU s.r.o., Jižní ná-
městí 7/7, 612 00 Brno, předala dne 17. 10. 2023 stavbu
s názvem „Modernizace fotbalového areálu“. Jedná se
o výstavbu oplocení kolem hlavního fotbalového hřiště.
U slepého ramene je oplocení v dolní části zbudováno
z dřevěných prken opatřených nátěrem, ve zbylých čás-
tech je plot z pozinkovaného pletiva s plastovým potahem. 
Zároveň bylo oploceno i náhradní travnaté hřiště. Druhou
částí stavby je výstavba nového, širšího chodníku na tri-
bunu, který mohou využívat i osoby s omezenou možností
pohybu. Jeho součástí je opěrná zeď z betonových tvárnic
a pozinkované zábradlí. 

Na projekt byla získána dotace od Národní sportovní
agentury – NSA ve výši 800 000 Kč. Celková částka za 
výstavbu oplocení a chodníku je 1 683 764 Kč bez DPH.

Daniel Wagner

ZPRÁVY Z OBCE

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 9



10

Oprava sousoší Svaté Trojice
O opravě sousoší Nejsvětější Trojice

a Cyrila a Metoděje, nacházející se
v těsné blízkosti hlavní silnice před ro-
dinným domem č. p. 42, jsme již psali.
Nyní je již celé sousoší, podstavec
i kované zábradlí řádně zrestauro-
váno. I přes původní silné poškození
skoro celého sousoší můžeme říct, že
pan akademický sochař Petr Jedlička
a BcA. Eliška Jedličková odvedli skvě-
lou práci a uvedli památku do perfekt-
ního stavu. 

Daniel Wagner

ZPRÁVY Z OBCE / INZERCE

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:00  Stránka 10



ŠKOLSTVÍ

11

Co se událo na základní škole
Projekt k výuce AJ – Youth 4 Impact

 
V září proběhl na naší škole program se stážisty z Me-

xika, Turecka a Jordánska. Tento projekt byl nejen ožive-
ním výuky angličtiny, ale přispěl také k poznávání cizích 
zemí a kultur, aniž bychom museli vycestovat z Měnína.

Stážisté nám ve svých prezentacích ukázali zajímavá 
místa své země, popsali typická jídla a nápoje a také nás 
naučili tradiční tance a písničky.

Dětem i dospělým se program líbil a zahraniční studenty 
si velmi oblíbili. Zejména nás překvapilo, jak přátelští 
a vstřícní naši hosté byli. Všichni si odnášíme spoustu 
nových zážitků a poznatků.



ŠKOLSTVÍ

12

Okénko z mateřské školy
Září
Neuvěřitelnou rychlostí uplynuly letní prázdniny a my 

už se zase radujeme s dětmi v mateřské škole. Ve 
školním roce 2023/2024 nastoupilo nově 24 dětí. Tyto 
děti jsou rozdělené ve čtyřech třídách, ve kterých jim 
s adaptací pomáhají nejen paní učitelky a asistentky, 
ale také stávající děti, které školku navštěvují mini-
málně druhým rokem. Odloučení od rodičů je pro ně-
které děti těžší, a tak ukápla nejedna slzička. To však 
k adaptačnímu období patří a nyní již máme uplakané 
období za sebou a ze tříd je slyšet především smích, 
štěbetání a radostné výkřiky. V polovině měsíce září 
jsme s dětmi přišli do kostela sv. Markéty, kde jsme po-
děkovali za letošní úrodu a o týden později jsme díky 
divadelnímu představení odcestovali do daleké Afriky 
za zvířátky. Na konci měsíce září jsme se s některými 
občany, a především dětmi z mateřské školy, setkali 
na Měnínském babím létě, kde jsme spolu strávili pár 
milých okamžiků. 

Říjen
Hned na začátku měsíce října nás opětovně přijeli 

navštívit tolik oblíbení pejsci s programem canisterapie. 
Již zkušená Salsinka a Bublinka dovezly s sebou i malé 

štěňátko BeBe, které se učilo od starších psích kama-
rádek, jak pracovat s dětmi. Byť k nám paní Lada se 
svými pejsky jezdí pravidelně, vždy si pro děti připraví 
nový a zajímavý program. Letos děti pobavilo sbírání 
„bobků“, vodění pejsků a podávání odměn pejskům za 
skvěle zvládnutý povel. Odměnou pro paní Ladu a paní 
učitelky je pohled na spokojené a usměvavé děti. Takže 
i letošní program splnil očekávané.

Od tohoto měsíce jsme začaly s kroužky Povídálek se 
zaměřením na logopedickou prevenci a Knihohrátkami, 
kde s dětmi pracujeme s knihami. Oba kroužky vede 
naše paní učitelka. 

S dětmi jsme navštívili i místní zajímavou výstavu  
retro kočárků, hraček a panenek.

Ve druhé polovině měsíce se nejstarší děti vydaly na 
výlet na Trkmanku, kde se z nich na dopoledne stali ne-
jen malí farmáři, ale také pekaříčci. Pro děti byl připra-
vený program Cesta chleba na náš stůl, ze kterého se 
dozvídaly spoustu zajímavostí. Jak se pěstují obilniny, 
jak sklidit úrodu, jak úrodu zpracovat a co vše se z ní dá 
vyrobit a upéct. Každý si přivezl kousek chleba na ochut-
nání. A nejen to, ale také spoustu poučných zážitků. 

Před koncem měsíce jsme se setkali s dětmi, rodiči 
a dalšími rodinnými příslušníky na akci Podzimní tvo-



ŠKOLSTVÍ

13

ření. Akce se konala na zahradě 
MŠ, kde si všichni společně mohli 
vyrobit vlastní lucerničku, podzimní 
věneček, udělat si strašidelné te-
tování, případně si jen tak pohrát, 
popovídat si a také ochutnat něco 
dobrého. Tímto děkujeme všem zú-
častněným, že přišli s dobrou ná-
ladou a občerstvením, které bylo 
nejen krásné na pohled, ale také 
výtečné chuťově. Milé setkání jsme 
zakončili průvodem po vesnici a vy-
puštěním lampionů štěstí. 

Listopad
V tomto všemi barvami hrajícími 

měsíci nás čeká předvánoční foto-
grafování a muzikoterapie s progra-
mem Kouzelný zvoneček. Mateřská 
škola zajistila i možnost vyšetření 
zraku.

Prosinec
V tento předvánoční čas také ne-

budeme zahálet a hned 5. prosince 
přijedou do MŠ Tetiny s mikuláš-
skou nadílkou. V polovině měsíce 
se uskuteční předvánoční setkání, 
kde opět s rodiči a dětmi něco  
pěkného vytvoříme a zamáčkneme 
slzu při vystoupení dětí. Věříme, 
že i toto setkání bude minimálně 
tak příjemné jako to podzimní 
a všichni rodiče za námi přijdou 
s předvánoční nostalgickou nála-
dou. Ještě před Vánocemi pojedou 
předškolní děti na vzdělávací pro-
gram do Soběšic na Jezírko s pro-
gramem Pásl ovčák ovce a násle-
dující den se vypravíme do Žatčan 
na divadelní představení Dvanáct 
měsíčků. Jako každý rok si s dětmi 
nazdobíme stromeček, zaposlou-
cháme se do líbezných tónů koled 
a jistě nás navštíví i ježíšek s na-
dílkou. 

Tímto vám všem děkujeme za pří-
zeň a přejeme vám krásný předvá-
noční čas plný pohody, lásky a se-
tkávání s lidmi, které máte rádi. 

 Pedagogický 
	 kolektiv	MŠ	Měnín



KULTURA

14

Kino Měnín
Začátkem září byla návštěvnost 

našeho kina z dlouhodobějšího hle-
diska lehce podprůměrná. Až v říjnu 
potažmo listopadu se sál několikrát 
vyprodal. Mimo filmy jsme zařadili 
do programu i dvě přednášky. Kon- 
krétně to byla akce Talkshow o Da- 
karu 2023 s Martinem Macíkem a na- 
vigátorem Františkem Tomáškem. 
Ač nebylo vyprodáno, diváci a oba 
pánové si to užili, rozpovídali se tak, 
že přednáška trvala takřka 3 hodiny. 
Jako další dobrodruh dorazil v říjnu 
nám známý cestovatel Tomáš Vej-
mola, který v našem kině byl už po-
třetí. Tentokrát povídal o své cestě 
po Africe.

V listopadu přijel ochotnický diva- 
delní spolek Kadet se svou hrou 
Zase(ti)tupitelé – aneb Kocourkov-
ské zasedání. Bylo beznadějně vy-
prodáno a obecenstvo se náramně 
bavilo. Aplaudovalo se i během hry 
a divadelníci byli z našeho publika 
nadšeni.

Další akcí a vrcholem podzimního 
programu mělo být vystoupení sou-
rozenců Hany a Petra Ulrychových 
se skupinou Javory. Bohužel den 
před koncertem omluvila manažerka 
seskupení a koncert se musel přesu-
nout z důvodu nemoci hlavní inter-
pretky.

Náhradní termín je 20. ledna 2024 
v 18:00. Vstupenky zůstávají v plat-
nosti.

Minule jsme psali, že kvůli naší 
technice jsme nemohli pouštět trháky 
jako je Oppenheimer a další. 

Musel jsem počkat, až film vyjde 
na DVD. Film jsme pustili 9. prosince 
a bylo to jediné prosincové předsta-
vení. Po zbytek času se předělává 
promítací kabina, aby se nám tam 
vešla promítačka ve standardu DCI. 
Ano, digitalizujeme kino! Po novém 
roce se tedy můžete těšit na filmy, 
které budeme moci uvést ihned v pre-
miéře.

Děkujeme, že chodíte do kina.

Za kolektiv kina Marek Chudáček

1 Talkshow o Dakaru 
2  Zase (ti) tupitelé aneb
 Kocourkovské zasedání 
3 Marek Chudáček 
 s Františkem Tomáškem 
 a Martinem Macíkem

1

2

3



15

SOKOL Měnín

SPORT

Družstvo mladších žaček

Máme za sebou čtyři soutěžní turnaje Jihomoravské 
ligy mladších žaček.

První turnaj jsme odehráli v Hostěrádkách na venkovním
hřišti. Pro některé holky to byla první zkušenost v družstvu
mladších žaček, pro ostatní to byl první ostrý start sezony.
Výsledky zápasů: Měnín–Hostěrádky 16:9, Měnín–Ho-
donín 19:5, Měnín–Bohunice B 17:7.

Druhý soutěžní turnaj se uskutečnil v domácí hale v Mě-
níně. Přivítali jsme týmy z Bohunic, Hodonína, Strážnice
a Velké nad Veličkou. Na domácím turnaji jsme chtěli před-
vést co nejlepší výkon, což se nám podařilo jen částečně.
Výsledky zápasů: Měnín–Bohunice B 13:1, Měnín–Ho-
donín 6:13, Měnín–Strážnice 8:14 a Měnín–Velká nad
Veličkou 10:19.

Na třetí soutěžní turnaj jsme zavítali do Kuřimi. Tam jsme
se utkali s týmy Hostěrádek, Ivančic, Bohunic a domácí
Kuřimi. Tento turnaj nevyšel úplně podle našich představ,
ačkoliv výsledky nebyly až tak špatné: Měnín–Ivančice
9:10, Měnín–Kuřim 6:7, Měnín–Bohunice B 12:5 a Mě-
nín–Hostěrádky 11:14.

Čtvrtý a náš zatím nejlepší turnaj jsme odehráli v Ho-
doníně. Jako první jsme se utkali s týmem Hodonína, 
s nímž jsme prohráli 10:17. Potom už následovaly dvě

výhry, s Kuřimí 13:7 a s týmem Bohunice A, který sou-
časně vede tabulku naší soutěže, jsme zvítězili 16:13.

Za první polovinu soutěže máme 10 bodů a v tabulce
přezimujeme na 6 místě. V jarní části soutěže se poku-
síme navázat na dobré výkony z Hodonína a posunout se
v tabulce o něco výš.

Poslední akcí byla kvalifikace na desetiboj, což je soutěž
jen pro mladší žactvo a jsou v ní kromě házené i nějaké
atletické soutěže. Holky tak zkusily třeba skok do dálky,
rychlostně měřený hod, běh na čas, hod do dálky a pře-
kážkovou dráhu na čas. Utkali jsme se s týmy z Bohunic
a Kuřimi. Soutěže byly velmi vyrovnané, ale nakonec jsme
skončili na třetím místě, takže jsme do dalšího kola nepo-
stoupili. Další pokus budeme mít v příští sezoně, tak se
pokusíme lépe připravit.

Detailnější informace o zápasech najdete na stránkách
www.hazenamenin.cz.

Pokud máte doma děvčata ročníků 2011, 2012 a 2013
se zájmem o sport, zkuste je přivést k nám. Další infor-
mace najdete i na facebooku: Házená- Sokol Měnín. 

         Jiří Dolina

Turnaj Hodonín, horní řada zleva: trenér Richard Braun, Ema Justová, Adéla Ondráčková, Amálie Nováková, Tereza Richterová,
trenér Adam Dolina, Vanesa Schneiderová, Denisa Hrouzková, Julie Flajzarová, trenér Jiří Dolina.
Spodní řada zleva: Viktorie Krčková, Eliška Demková, Simona Rysková, Bára Linhartová, Vanda Kilianová, Petra Hrnčiariková.
V předu ležící, vlevo Marie Šillerová, vpravo Monika Rysková

4_2023_Sestava 1  09.12.23  10:58  Stránka 15



16

SPORT

Starší žačky září v nové sezóně

Nová sezóna starších žaček házené v Měníně přinesla
nejen změny v týmovém složení, ale i úspěšný start na re-
gionální úrovni. S novým kádrem a odhodláním se hráčky
postavily výzvám, které jim přinesl začátek soutěžního ob-
dobí.

Sezóna začala s jasným poselstvím – prezentovat se
v novém složení. Pouze tři hráčky z minulého týmu zůstaly
na svých postech, zatímco zbytek se přesunul do řad
mladšího dorostu. Tato obměna však neznamenala ústup
od tradičního nasazení a úsilí předvádět co nejlepší vý-
kony. Naopak, tým se od začátku srpna intenzivně připra-
voval na nadcházející sezónu i s příchodem nových tváří.

Významnou posilou týmu se stal trenér Richard Šenkyřík
s hráčkami z Hostěrádek-Rešov. Společně s třemi původ-
ními hráčkami a nově příchozími mladšími žačkami vytvo-
řily vyvážený a nadějný kolektiv. Zvláštní pozornost si za-
slouží také příchod brankářky Karolíny Střílkové, která se
rychle etablovala jako opora celého týmu.

V regionální Jihomoravské lize držíme čtvrté místo s 10
body. Před námi je ještě poslední turnaj podzimní části
v Bohunicích, na který se tým plně soustředíme a budeme
chtít zakončit podzimní část soutěže s výtečným výkonem.

Závěr listopadu přinesl další výzvu v podobě kvalifikace
o celostátní Žákovskou ligu starších žaček. Naše holky se
nezastavily a postoupily mezi 25 nejlepších týmů z celé

České republiky. Tímto úspěchem si vybojovaly právo
účastnit se celostátní Žákovské ligy, kde je čekají sou-
boje s týmy jako DHK Most, DHK Plzeň, Zora Olomouc,
HC Zlín a dalšími extraligovými soupeři.

Příznivci házené tak mají důvod k radosti, sledovat tým
starších žaček, který se s odhodláním a novým elánem
pohybuje směrem nahoru. Přejme jim mnoho úspěchů
v nadcházejících zápasech a držme palce, ať se naše há-
zenkářky prosadí mezi nejlepšími na celostátní úrovni.

Více informací na:  www.hazenamenin.cz

Co nás čeká v dalších týdnech a měsících
2. 12. 2023

I. kolo celostátní Žákovské ligy v Plzni
13. 1. 2024

II. kolo celostátní Žákovské ligy ve Zlíně
21. 1. 2024

Přípravný turnaj v Kuřimi
11. 2. 2024

III. kolo celostátní Žákovské ligy v Olomouci
22. 2. – 25. 2. 2024

Soustředění v Morkovicích
2.–3. 3. 2024

IV. Kolo celostátní Žákovské ligy v Praze
10. 3. 2024

Jihomoravská liga v Měníně
Autor: Martin Gargulák

Jihomoravská liga tabulka podzimní části

Aktuální celkové pořadí Z Y R P Skóre B

1. HK Ivančice 16 15 1 0 331 : 172 31

2. SK Kuřim 16 9 3 4 241 : 217 21

3. Tatran Bohunice 16 7 0 9 233 : 266 14

4. Sokol Měnín 16 3 4 9 171 : 224 10

5. HK Hodonín 16 2 0 14 165 : 262 4

4_2023_Sestava 1  09.12.23  10:58  Stránka 16



17

Složení týmu starších žaček:

Zleva: Anna Horká, Marita Sýkorová,
Šárka Filková, Vanesa Aujezdská, 

Karolína Střílková, Nela Palečková, 
Denisa Pavelková, Eliška Odrážková,

Eliška Urbánková, Nikola Holíková, 
Michaela Garguláková

Doplňované mladšími žačkami: 
Monika Rysková, Adéla Ondráčková,
Denisa Hrouzková, Julie Flajzarová, 

Tereza Richterová

Trenéři: 
Richard Šenkyřík, Martin Gargulák

Mladší dorostenky v lize Vysočiny

Nová výzva pro náš nejstarší tým mladších 
dorostenek

V letošní sezóně jsme vstoupili do Ligy Vysočiny s naším
věkově nejstarším týmem mladších dorostenek. Tým, vy-
cházející ze zkušeností starších žaček, prochází svou
první sezónou v kategorii mladšího dorostu, což zname-
ná nejen nové tváře na hřišti, ale i nové výzvy a zkuše-
nosti v soutěži.

Doplnění týmu o talentovaná děvčata z Újezdu u Brna,
konkrétně Sáru Viškovou, Annu Kelblovou a Markétu Ne-
meškalovou, přineslo do našeho kolektivu novou dyna-
miku a pestrost. Jejich přínos a zapojení do hry jsou ne-
postradatelné a přispívají k pestrosti naší herní strategie.

V podzimní části jsme se střetli s významnými soupeři,
mezi nimi DHK Slavoj Žirovnice, SK Kuřim, Sokol Vršo-
vice, TJ Kovofiniš Ledeč nad Sázavou, TJ Sokol Chrudim
a SK Polička. Celkem jsme odehráli šest zápasů a z této
fáze soutěže jsme si odnesli celkově 5 bodů.

Klíčovým prvkem našeho vystoupení bylo bojovat do po-
sledního dechu v každém zápase a zvyknout si na jed-
notlivá tempa zápasů. Každý zápas přinášel vyrovnané
souboje, kde o vítězi rozhodovaly drobnosti, ať už šlo
o technické chyby či proměněné šance. Celý tým ukázal
obrovský pokrok a vyrovnal se hráčské úrovni týmů, které
tradičně patří mezi přední týmy v II. lize.

Opravdu nás potěšilo, že v závěru podzimní části jsme
dokázali konkurovat silným soupeřům, jako jsou Vršovice
a Ledeč nad Sázavou. To svědčí o neustálém zdokonalo-
vání našeho týmu a jeho schopnosti růst i v náročných si-
tuacích.

Sezóna teprve začala a my věříme, že náš tým mladších
dorostenek bude pokračovat ve svém vzestupu a přinese
nám ještě mnoho radostných okamžiků a chvilek na hřišti.
Držíme palce všem hráčkám a těšíme se na další utkání
v Lize Vysočiny.

Výsledkový servis

SK Polička – TJ Sokol Měnín
21:34 (8:15)  |  11. 11. 2023
Nejvíce branek: Hejtmánková 6 – Višková 15, 
Závišková 9, Palečková 4, Kelblová 4

TJ Sokol Měnín – TJ Kovofiniš Ledeč n.S. 
26:26 (12:13)  |  4. 11. 2023
Nejvíce branek: Višková 10, Závišková 7, 
Pospíšilová 3, OdrážkováVer 3 – Prchalová 12, 
Výborná 5, Šimková 3

TJ Sokol Měnín – Sokol Praha Vršovice B
28:30 (13:17)  |  21. 10. 2023
Nejvíce branek: Závišková 10, Višková 8, 
Pospíšilová 5 – Uhlířová 14, Kováčová 5, Zukalová 3,
Vašíčková 3

TJ Sokol Chrudim – TJ Sokol Měnín
23:27 (14:12)  |  07. 10. 2023
Nejvíce branek: Odráčková 7, 
Bártová 7 – Pospíšilová 7, Višková 7, Sýkorová 5, 
Závišková 3, Palečková 3

DHK Slavoj Žirovnice – TJ Sokol Měnín
43:25 (23:11)  |  24. 09. 2023
Nejvíce branek: Mráčková E. 10, Mráčková A. 9, 
Semotánová 7, Dušková 5, Urbanová 5 – Závišková 11,
Pospíšilová 6, Baráková 3

SK Kuřim – TJ Sokol Měnín
32:31 (19:13)  |  17. 9. 2023
Nejvíce branek: Hodaňová 14, Hanáková 4, 
Bulhartová 4, Farkačová 3 – Závišková 11, 
Pospíšilová 5, Kelblová 4, Višková 4

HÁZENÁ SOKOLA MĚNÍN

4_2023_Sestava 1  09.12.23  10:58  Stránka 17



18

Cesta starších žákyň Měnína 
na I. kolo žákovské ligy do Plzně

Plzeň, 2. prosince 2023

Ranní vstávání v 4.00, následné nachystání věcí a od-
startování do Plzně v 5.00 – to byl začátek dobrodružné
cesty starších žákyň Měnína na I. kolo žákovské ligy.
Cílem bylo nejen dojet v pořádku, ale také se pokusit zís-
kat alespoň nějaký bod. I když počasí nebylo nakloněno,
a regiony již vyhlašovaly kalamitní stav kvůli sněhu, mě-
nínský tým se ničeho nezalekl a vyjel bojovat. S odvahou
se vydal na 300 km dlouhou cestu do Plzně, překonávaje
uzavřené dálnice D1 a D5. Po příjezdu do Plzně jsme způ-

sobili první šok místním tím, že se nám vůbec podařilo do-
razit.

První soupeř – domácí pořadatelský tým DHC Plzeň –
ukázal sílu v prvním poločase, když odskočil rozdílem
6:13. Druhá polovina zápasu přinesla spoustu technických
chyb a tým nakonec podlehl týmu Plzně 13:32. Po prvním
zápase měla děvčata chvíli na to, aby si srovnala myš-
lenky a vrátila se do zápasového rytmu.

Druhý zápas proti týmu Kynžvartu byl již jiným příběhem.
I přes těžký začátek, se týmu podařilo držet krok až do
konce. Bohužel, v závěru utkání nám soupeř utekl o 3 bran-
ky, a Měnín prohrál 20:17.

Ve třetím zápase čelila děvčata týmu DHC Most a po
velkém boji se podařilo alespoň vybojovat remízový vý-

SPORT

Zápasy Výhry Remizy Prohry Skóre Body

1. DHK Slavoj Žirovnice 5 5 0 0 178:106 10

2. SK Kuřim 4 4 0 0 123:86 8

3. TJ Kovofiniš Ledeč n. S. 5 3 1 1 152:116 7

4. Sokol Vršovice B 6 3 0 3 139:150 6

5. Sokol Měnín 6 2 1 3 171:175 5

6. TJ Sokol Chrudim 6 1 0 5 112:148 2

7. SK Polička 6 0 0 6 110:204 0

Liga Vysočiny mladších dorostenek – Liga Vysočiny 2023/24

Co nás čeká v dalších týdnech a měsících

– prosinec 2023 spoluúčast na mezinárodním turnaji
mladších dorostenek v Hodoníně

– leden 2024 přípravné turnaje a zápasy
– 22. – 25. 2. 2024 soustředění v Morkovicích
– 2. 3. 2024 ligové utkání TJ Sokol Měnín x DHK

Slavoj Žirovnice ve sportovní hale
v Měníně

– 9. 3. 2024 ligové utkání TJ Sokol Měnín x Sokol
Chrudim ve sportovní hale v Měníně

– 16. 3. 2024 ligové utkání na hřišti 
v Praze-Vršovicích

– 23.3.2024 ligové utkání TJ Sokol Měnín x SK
Polička ve sportovní hale v Měníně

Autor: Martin Gargulák

Složení týmu:

Zleva: Lucie Pokorná, 
Michaela Garguláková, 
Karolína Závišková, Aneta Baráková,
Marita Sýkorová, Adéla Pospíšilová,
Veronika Odrážková, Nela Palečková,
Sára Višková (H), Šárka Filková, 
Anna Kelblová (H), 
Simona Brestyaková, 
chybějící Markéta Nemeškalová (H)

Doplňující z mladších kategorií: 
Vanesa Aujezdská, 
Karolína Střílková, Anna Horká 

Trenéři: Martin Gargulák, 
Richard Šenkyřík, Petr Pospíšil

4_2023_Sestava 1  09.12.23  10:58  Stránka 18



19

HÁZENÁ SOKOLA MĚNÍN

Se srdcem plným vášně a hrdosti oznamujeme, že há-
zenkářský klub Sokol Měnín získal v letošním roce pres-
tižní status Sportovního střediska pro práci s talentovanou
mládeží. Tato ocenění potvrzuje naši dlouhodobou odda-
nost a odhodlání k rozvoji mladých talentů v oblasti há-
zené v našem okolí.

Letos jsme úspěšně rozšířili náš tým o kategorii mlad-
ších dorostenek a s radostí oznamujeme, že příští rok plá-
nujeme otevřít další kategorii starších dorostenek. Naše
starší žákyně nyní míří do celostátní žákovské ligy, kde se
utkají s 25 nejlepšími týmy z celé České republiky. S tímto
rozvojem vznikají nové výzvy a s tím také spojené zvýše-
né náklady s provozem těchto kategorií.

Z tohoto důvodu se na vás obracíme s prosbou 
o pomoc. Hledáme nové sponzory, partnery a přispěva-
tele – bez ohledu na to, zda jste malou firmou, velkou kor-
porací nebo soukromým jednotlivcem. Vaše podpora nám
umožní posunout se vpřed a otevřít nové příležitosti pro
mladé talenty v našem regionu.

Zároveň vás prosíme, abyste sdíleli tuto výzvu mezi
svými známými a kolegy. Vaše pomoc v šíření infor-
mací bude klíčová pro úspěch získání nových partnerů
klubu.

Házenkářský klub Sokol Měnín hledá nové sponzory a partnery

Výzva k podpoře klubu

Děkujeme vám za každý finanční dar nebo sponzorský
příspěvek, každý sdílený příspěvek a každou projevenou
podporu. Společně můžeme vytvořit silnější a života-
schopnější budoucnost pro naši nadějnou mládež v klubu
Sokol Měnín.

Pro bližší informace o možnostech podpory nás nevá-
hejte kontaktovat na telefonním čísle +420 773 304 200
nebo přes webové stránky

https://www.hazenamenin.cz/spoluprace-s-klubem.

S úctou a vděkem
Dušan Kubela
předseda klubu TJ Sokol Měnín

sledek 13:13, což bylo výrazným zlepšením ve srovnání
s předchozími zápasy.

Poslední zápas proti týmu Slavia Plzeň byl poznamenán
vyčerpáním z dlouhé cesty. S fyzicky i technicky silnějším
soupeřem skončil výsledek 6:29. I přesto, že proti týmu
stálo počasí, dopravní situace, vzdálenost a únava, týmu
se podařilo splnit hlavní cíle – dojet bezpečně tam i zpět
a pokusit se získat nějaký ten bod. Trenéři zdůrazňují, že
prohra se zkušenějším týmem přináší nejvíce zkušeností,
a proto je třeba se k tomu tak stavět. Děvčata mají nyní
příležitost poučit se z chyb a přetavit je ve zkušenosti 
do dalších turnajů. I přes náročný výlet se týmu podařilo 
udržet morálku a získat cenné zkušenosti z bojů se zku-
šenějšími týmy. 

Držme týmu pěsti do dalších zápasů, ať se posouvají
v celostátní tabulce, kde momentálně drží 20. příčku po
prvním kole (z 25 týmů).

Sestava týmu:
Karolína Střílková – Nikola Holíková, Eliška Urbánková,
Michaela Garguláková, Vanesa Aujezdská,
Nela Palečková, Anna Horká, Adéla Ondráčková, 
Marita Sýkorová, Julie Flajzarová, 
Eliška Odrážková, Denisa Hrouzková

Nejlépe to střílelo:
Marita Sýkorová – 11 branek, Michaela Garguláková 
– 10 branek, Vanesa Aujezdská – 10 branek, Adéla 
Ondráčková – 6 branek, Nela Palečková – 4 branky,
Anna Horká – 3 branky, Denisa Hrouzková – 2 branky,
Eliška Urbánková – 2 branky

Autor: Martin Gargulák

4_2023_Sestava 1  09.12.23  10:58  Stránka 19



20

SK Měnín
Mladší přípravka

S blížícím se koncem roku rekapitulujeme i v mladší pří-
pravce SK Měnín podzimní část sezóny 2023/2024. Naše
fotbalové dobrodružství začalo opět koncem letních prázd-
nin v srpnu, kdy jsme zahájili tréninky i s novými malými
fotbalisty ročníku 2016 a 2017 a zkušenějšími s datem na-
rození v roce 2015. V tomto složení jsme pak v září vstou-

pili do okresního přeboru skupiny A. Během podzimní části
jsme odehráli celkem 11 zápasů, z nichž jsme třikrát vyšli
vítězně. I když jsme postupně zlepšovali svou hru, bylo
patrné, že s velkým počtem nováčků nám většinou dochá-
zely síly a chyběly zkušenosti ke konci zápasů, kdy se
často rozhodovalo o výsledcích. 

SPORT

Zápas okresního přeboru Ochoz U Brna vs. Měnín

Na základě této zkušenosti a i zkušeností z minulých let
jsme se v rámci přípravy na jarní část soutěže rozhodli při-
hlásit do zimní halové ligy v Žabčicích. Tato liga předsta-
vuje sérii miniturnajů, během kterých hrajeme každých 
14 dní v sobotu od listopadu do března tři zápasy v kryté
hale. Po dvou odehraných kolech jsme zaznamenali jednu
výhru a dvě remízy z šesti zápasů. Trenér Miroslav Seme-
rád komentoval naši předvedenou hru: „Díky nízkému
věku a dosavadní krátké přípravě někteří hráči ještě ne-
mají zcela osvojené všechny fotbalové dovednosti a na
hřišti stále zjišťují, kam a jak by se měli pohybovat v růz-
ných situacích. Nicméně pravidelně pracujeme na zlep-
šení našich schopností na trénincích přes zimu v měnín-
ské sportovní hale dvakrát týdně a věříme, že tyto mini-
turnaje budou mít velký přínos pro naši hru v jarní části
soutěže.“ 

Miniturnaj zimní halové ligy v Žabčicích. 
Foto Kateřina Zedníčková

František Koudelka

Pokud máte doma malého fotbalistu či malou fotbalistku,
kteří mají v rodném listu ročník narození 2015 až 2017 
a chtějí hrát fotbal, tak nás neváhejte kontaktovat 
na mailové adrese fotbalmenin@seznam.cz, 
kde vám předáme další informace a rádi je mezi námi 
uvítáme. 

Trenéři mladší přípravky SK Měnín 
František Koudelka, Miroslav Semerád, Zdeněk Vaňkovský

4_2023_Sestava 1  09.12.23  10:58  Stránka 20



Starší přípravka

Starší přípravka Měnín pod vedením trenérů Davida Fialy a Davida 
Kirše měla méně úspěšné podzimní kolo soutěže.

Stále bojujeme s nedostatkem hráčů, naštěstí doplňujeme hráči z pří-
pravky mladší, a tak se nám daří alespoň vždy nastoupit a zápasy ode-
hrát.

První zápas sezóny odehraný v Ochoze u Brna nás hezky vítězně nala-
dil. Po prvním poločase jsme sice prohrávali 1:0, ale v tom druhém hráči
hodně zabrali a otočili skóre na 1:3. Nakonec ještě padl gól od domácích,
ale zasloužená výhra byla naše. Následně jsme deklasovali Pozořice vý-
hrou na domácím hřišti 24:0.

Poté už se nám tolik nedařilo, protihráči měli týmy výrazně herně lepší,
a tak jsme pouze jednou remízovali a pětkrát prohráli.

Proti Blažovicím nás ještě potěšila výhra 7:6 ve velmi vyrovnaném zá-
pase. A na konci sezóny jsme ještě sehráli vítězné přátelské utkání proti
Praci, která musela pro nedostatek hráčů soutěž odhlásit.

Sezónu jsme ukončili v Hospůdce Na Hřišti, kde jsme uspořádali rozlučku
pro hráče, jejich rodiče a žáky, kteří jsou spojení s Blučinou. Trenér Kirš
zde mluvil hlavně o disciplíně spojené s pravidelným trénováním, o do-
cházce a celkovém přístupu. Jsme moc rádi za členy, které máme a jejich
rodiče, kteří je podporují, jezdí s námi na zápasy, fandí.

Pokud by se mezi vámi našli další adepti do našich týmů, budeme za ně
moc rádi. A to nejen hráči, ale i trenéři mládeže. Můžete nás kontaktovat
na fotbalmenin@seznam.cz a my vám zašleme více informací.

Foto i text Petra Kiršová 

SK MĚNÍN

4_2023_Sestava 1  09.12.23  10:59  Stránka 21



22

Od listopadu do února 2024 pravidelnû probíhají 
vefiejné herecké tréninky za úãelem novû vznikajícího
amatérského Divadla Mûnín. 
Tréninky jsou kaÏdou stfiedu od 17.00 do 19.45 hod. 
v sále za radnicí v Mûnínû.
Na tréninku je vítán kaÏd˘, kdo chce pracovat se sv˘m
tûlem, hlasem a kdo se chce pokusit o dobrodruÏství 
v prostoru.

(Potfiebuje‰ pohodlné obleãení ãerné barvy, boty do sálu 
/svûtlá podráÏka/, hrubé ponoÏky navíc, chuÈ h˘bat se a dobrou
náladu.)

Tû‰ím se na Tebe. 
Claudia Francisci

Pfiijì!

V˘zva 
v‰em ve
vûku 4–30!

D
O

D
A

N
Á

 IN
Z

E
R

C
E

D
O

D
A

N
Á

 IN
Z

E
R

C
E

D
O

D
A

N
Á

 IN
Z

E
R

C
E

D
O

D
A

N
Á

 IN
Z

E
R

C
E

INZERCE

4_2023_Sestava 1  09.12.23  10:59  Stránka 22



SPOLEČNOST

23

Zprávy z ekologické komise

Zaměřit se je dále třeba na odstranění křížících se 
a nevhodně rostoucích větví a speciálně též na větvení 
ve tvaru písmene „v“, které je nestabilní a může se časem 
vylomit např. při poryvu větru nebo dokonce samovolně. 
Správně provedený výchovný řez, kdy je jedna z větví po-
tlačena, tímto zabraňuje vzniku tohoto defektu. 

Jakýkoliv řez je třeba vést správným způsobem. Větev 
se musí uříznout tak, aby nedošlo k hlubokému poranění, 
zásadnímu narušení kůry a dalších vrstev v okolí řezu, 
zároveň nesmí dojít k tomu, aby z větve zůstal pahýl, 
který potom zahnívá a tím ohrožuje zdraví stromu. 

U stromů, u nichž se delší dobu žádný řez nedělal nebo 
byl v minulosti dokonce proveden špatně, je toto napra-
vování velice obtížné. Výsledek nemusí vůbec působit 
vzhledně a prospěšnost zásahu se může projevit až po le-
tech. Neděste se prosím, pokud cestou Měnínem narazíte 
na značné množství zářivě svítících ran čerstvě odříznu-
tých větví, naší snahou je takové ošetření našich dřevin, 
aby měnínské stromy vydržely co nejdéle zdravé a funkční 
a aby v budoucnu vypadaly co nejlépe. Bez menších, ně-
kdy větších a občas i drastičtějších zásahů to bohužel ne-
jde. 

Pro případné zájemce o důkladnější studium této pro-
blematiky připojujeme odkaz na projekt Arboristická aka-
demie, který vznikl pod záštitou Ministerstva životního 
prostředí ́České republiky.

Prořezáváme. A prosíme občany o trpělivost.

Možná si někteří z vás všimli, že v nedávné době 
v naší obci proběhlo mnoho zásadních úprav dřevin 
a keřů. Vzhledem k stávajícímu stavu stromů bylo nutné 
provést tzv. výchovný, případně tvarovací řez. 

Vývoj stromů neprobíhá totiž vždy ideálně, poměrně 
často dochází ke vzniku chybných, větvení, která mo-
hou mít v průběhu času zásadní vliv na stabilitu ko-
runy a zdravý vývoj stromu. Dle pravidel arboristiky 
strom musí mít přímý kmen a pravidelnou korunu s pod-
chozí výškou alespoň dva a půl metru. Po několika le-
tech po výsadbě je nutné provést řez, který upravuje tvar 
a spodní výšku nasazení koruny pro její správný roz-
voj a přizpůsobení požadavkům stanoviště. Permanentní 
koruna ve správné výšce se totiž nevytvaruje sama, ale 
je potřeba jí napomoci správným řezem. Strom nejprve 
vytváří tzv. dočasnou korunu, která se následně podle  
stanoviště ořeže na korunu permanentní. Větve nasa-
zené příliš nízko na kmeni se totiž už výše neposunou, 
budou jen růst do délky, sílit a bránit tak průchodu osob, 
či průjezdu aut. Pozdější odstranění silných větví je pro 
strom velký a riskantní zásah. Zde platí, čím dříve, tím 
lépe.

Správně proškolený arborista se také snaží zajistit co 
nejlepší podmínky pro tzv. terminál, což je středový vý-
hon, který na stromě roste nejvýše a prostřednictvím rost-
linných hormonů řídí růst celého stromu. Odstranění ter-
minálního pupenu je zásadní chybou, protože ve stromě 
nastane hormonální nerovnováha a zmatek. Strom se 
snaží obnovit odstraněný terminál, větve začínají růst 
neuspořádaně a koruna ztratí estetickou kvalitu. Několik 
mladých stromů se bude muset z tohoto důvodu nahradit, 
protože z různých příčin o terminál přišly (uschl, odlomil 
se apod.).

Arboristické standardy: 
SPPK A02 010:2020 Péče o dřeviny kolem 
veřejné a dopravní infrastruktury. Brno: 
Mendelova univerzita v Brně, 
Lesnická a dřevařská fakulta, 2020.

Odkaz na projekt 
Arboristická akademie



SPOLEČNOST

24

Výsadba větrolamu ve spolupráci s firmou Wistron 

Ohlédnutí za rokem 2023

Konec října byl nezvykle suchý a teplý, jako stvořený 
pro masivní výsadbovou akci. Dobrovolnými účastníky 
byli zaměstnanci firmy Wistron se svými rodinami, kteří 
ve svém volném čase přijeli do Měnína budovat větrolam 
kolem polní cesty, která nava-
zuje za mostem na ulici Pod 
Mlýnem. Právě díky pěknému 
počasí a skvělému technic-
kému zázemí (velký dík patří 
měnínským fotbalistům za 
poskytnutí prostor u hřiště 
k občerstvení a odpočinku po 
vysilující práci) byla účast mi-
mořádně hojná (více než 100 
dospělých a dětí). Další dobrá 
zpráva je, že všem účast-
níkům se v Měníně natolik 
zalíbilo, že nám přislíbili spo-
lupráci i v dalším roce, což 
znamená, že budeme moci 

prodloužit výsadbu o dalších cca 200 m. Všem dobrovol-
níkům děkujeme za zvelebení okolí Měnína, firmě Wis-
tron za financování výsadby a budeme se těšit na další 
společné akce.

Seznam počinů ekologické komise v roce 2023:

 1. Vysazení živého plotu podél plotu sokolovny a jeho 
závlaha v horkých letních měsících (zimolez, ptačí 
zob, dřín, kalina, hloh).

 2. Vysazení a údržba keřů v části třešňové aleje pod dráty 
vysokého napětí. V tomto prostoru je totiž zakázáno 
vysazování stromů, proto jsme volný prostor osadili 
teplomilnými keři typickými pro suché podmínky jižní 
Moravy (dřín, kalina tušalaj, hloh, růže vinná).

 3. Mapování některých vysoce nežádoucích invazivních 
keřů a stromů v okolí Měnína (např. trnovník akát, ja-
vor jasanolistý, topinambur, astřička novobelgická).

 4. Osetí rekultivované skládky lučními rostlinami. Osivo 
bylo darováno firmou Wistron.

 5. Vysazení dvou exemplářů dubu pýřitého, ohroženého 
druhu dubu, zařazeného na Červeném seznamu 
ČR. Jeden z těchto vzácných stromů byl zasazen na 
vrcholu kopce Vinohrádek, druhý na Ostrově.

 6. Dosazení pěti stromů ke slepému rameni jako ná-
hrady za uhynulé stromy z předchozí výsadby. Jedná 
se většinou o jeřáb břek, jenž je zařazen k vzácnějším 
druhům ČR. 

 7. Likvidace veřejných toalet v prostoru parčíku vedle kos-
tela. Jednalo se o místo porostlé nebo spíš zarostlé 
převážně nepůvodními keři (pyracantha). Na podzim 
zde proběhlo rozsáhlé kácení (mýcení), na něž však 
již navázala výsadba nových mladých borovic. Některé 
původní borovice byly zasaženy sypavkou a musely 
být odstraněny, aby se houba, která tuto nemoc způ-
sobuje, dále nešířila. Cílem našeho snažení je vybudo-
vat v tomto místě borový hájek. Rádi bychom, aby se 
prostor otevřel pro kolemjdoucí a ti našli chuť a odvahu 
tam chodit. Příští rok přibudou nové keře. Obec nechá 
vypracovat projekt na úpravu druhé, zatravněné části 
pozemku, kde by měl být vybudován prostor pro setká-
vání občanů. Tato část pozemku obci zatím nepatří, ale 
právě probíhá proces jeho převedení do majetku obce.

 8. Dosazení 10 dubů do aleje podél cesty v okolí Čerňáku.
 9. Prořezání vybraných stromů a keřů v katastru obce. 
10. Na základě podnětu ekologické komise byly v obci 

umístěny čtyři nové odpadkové koše na místa, kde 
byly v minulosti hojně nacházeny odpadky (na Vino-
hrádku u koňské ohrady, na začátku slepého ramena 
u zahrádek, u mostku přes slepé rameno na Krakov, 
za mostem na ulici Pod Mlýnem).



SPOLEČNOST

25

Rašelinové ekozamyšlení pro rok 2024

Začnu hodně zeširoka, a to situací ve vzdálené Velké 
Británii. Její obyvatelé se již několik let připravují na zá-
sadní změnu, která se týká používání substrátu pro za-
hradnické účely. Jejich ministerstvo pro životní prostředí 
v roce 2022 rozhodlo, že prodej kompostu na bázi rašeliny 
bude v zahradních centrech a supermarketech do konce 
roku 2024 zakázán. Přesný termín však dosud není znám 
a celá záležitost se postupně neúnosně protahuje.

Příkladem jde alespoň Britská královská zahradnická 
společnost, která za posledních 10 let snížila svou spo-
třebu rašeliny o 90 %. Po několik let ve Velké Británii 
probíhá informační kampaň, kladoucí si za cíl vysvětlit 
občanům smysl tohoto opatření a nasměrovat je na alter- 
nativní cestu. Aktivně se zapojují významné osobnosti 
britského veřejného světa, například moderátoři britského 
rodinného stříbra, zahradnického magazínu Gardeners´ 
World v čele jeho hvězdou Monty Donem, který zaslal 
otevřený dopis vládě s tímto zněním: „Neexistuje žádná 
zahrada, jakkoli krásná, která by ospravedlňovala rozsah 
poškození životního prostředí nebo podíl na změně kli-
matu, kterou používání rašeliny způsobuje. Těžba raše-
liny pro zahradnické použití je aktem ekologického van-
dalismu. Způsobuje nenapravitelné škody na životním 
prostředí tím, že se také významně podílí na uvolňování 
CO2 a prohlubuje dopady klimatických změn. Nastal čas, 
aby vláda a parlament zavedly úplný zákaz veškeré vý-
roby a prodeje rašeliny.“

Dle posledních mediálních průzkumů drtivá většina 
obyvatel Velké Británie se zákazem souhlasí, je však 
i nemálo těch, kteří narychlo skupují rašelinové zásoby 
ve snaze se předzásobit. Na druhou stranu mnoho brit-
ských pěstitelů nyní úspěšně pěstuje své okrasné rost-
liny v pěstebních médiích bez rašeliny, obsahujících látky, 
jako je kůra, dřevěná štěpka 
a kokosové vlákno. Vynika-
jícím materiálem pro klíčení 
semen a pěstování sazenic je 
například dnes již pozapome-
nutá listovka – kompost z roz-
loženého listí. 

Mezitím několik dalších ev-
ropských zemí také upouští 
od používání rašeliny v za-
hradnictví. Mezi další země, 
které se od rašeliny vzdalují, 
patří například Německo, Ni- 
zozemsko, Norsko, Belgie, Švý- 
carsko a Francie. Prakticky 
však celosvětově nenastává 
žádná zásadní změna, do-

davatelé substrátů i nadále plundrují rozsáhlá rašeliniště 
a chrlí tuny pytlů zahradnického substrátu, jehož největ-
šími spotřebiteli jsou právě běžní zahrádkáři. 

Rašelina se těží ze stovky let starých rašelinišť. Jedná 
se odumřelá těla rašeliníku, který nad zemí roste rych-
lostí 1 mm za rok. Mezitím pod zemí tleje a mění se na 
rašelinu. Vzhledem k rychlosti, jakou roste, se v tomto 
případě mluví o neobnovitelném zdroji. Rašeliniště jsou 
velmi citlivý ekosystém. Jejich plocha poskytuje domov 
spoustě živočichů a zároveň díky schopnosti nasát ob-
rovské množství vody slouží jako ochrana před povod-
němi. Za zmínku stojí i schopnost zadržovat CO2. Pokud 
se plocha rašelinišť na světě výrazně sníží, úměrně tomu 
vzroste riziko záplav a dojde k obrovskému skleníkovému 
efektu. Někteří odborníci tvrdí, že rašeliniště jsou pro za-
držování oxidu uhličitého dokonce zásadnější než deštné 
pralesy, které se také likvidují závratným tempem.

V České republice se o zákazu rašeliny nezačalo ani 
diskutovat a je otázka, zda se vůbec někdy začne. Není 
nutné však čekat na nějaký befel shůry, každý člověk 
může začít sám od sebe. Nastává období bilancování, 
plánů a novoročních předsevzetí pro příští rok. Všichni 
víme, že si tu angličtinu ani tento rok nezlepšíme, že ne-
zhubneme, ani nebudeme víc sportovat - já tedy neznám 
nikoho, kdo by se se svými pravidelnými povánočními 
sportovními aktivitami dostal přes březen. Zkusme se se 
namísto nesplnitelných cílů zaměřit na něco jiného. Třeba 
začít přemýšlet, jak se v našem každodenním životě co 
nejvíce vyhnout použití vzácné a nenahraditelné rašeliny. 

Závěrem bych vám jménem celé ekokomise chtěla po-
přát poklidný advent, pohodové Vánoce a úspěšné vkro-
čení do nadcházejícího roku 2024.

 -BK-



SPOLEČNOST

26

Tříkrálová sbírka 2024
Opět nastává období v roce, kdy se v Oblastní charitě Rajhrad chystá tradiční 
Tříkrálová sbírka

„Budeme rádi, pokud se do letošní sbírky zapojíte. Koled- 
níky budete moci potkat v ulicích ve dnech od 1. do 14. ledna 
2024 nebo bude možné sbírku podpořit prostřednictvím 
on-line platby či QR kódu. Podpora všech, kteří se do 
sbírky zapojí, pro nás znamená mnoho. Díky příspěvkům 
můžeme pomáhat nevyléčitelně nemocným, seniorům, 
ohroženým dětem, osobám se zdravotním nebo mentál-
ním postižením, lidem v hmotné a sociální tísni. Spolu 
s námi pomáháte realizovat projekty, modernizovat a vy-
bavovat naše služby, a především podporovat ty, kteří 
si nemohou pomoci vlastními silami,“ sděluje Zdeněk 
Strašák, ředitel Oblastní charity Rajhrad.

Příspěvky z chystané Tříkrálové sbírky Oblastní charita 
Rajhrad plánuje použít na následující:

● zvedák imobilních klientů Domova se zvláštním reži-
mem sv. Luisy s váhou ARJO,

● ochrana oken proti vlaštovkám a údržba fasády Do-
mova se zvláštním režimem sv. Luisy,

● štítkovač osobního prádla klientů Domova se zvláštním 
režimem sv. Luisy,

● lavičky pro klienty Domova se zvláštním režimem 
sv. Luisy,

● sluneční venkovní clona pro Domov se zvláštním reži-
mem sv. Luisy,

● čtečka docházkového systému pro Domov se zvláštním 
režimem sv. Luisy,

● zakoupení kompenzačních pomůcek pro půjčovnu po-
můcek,

● řešení ohřevu užitkové vody v hospici,
● zajištění mobility terénních služeb,
● tablety pro pracovníky Pečovatelské služby,
● vybavení pečovatelek pro práci v terénu,
● řešení chlazení pokojů pacientů lůžkového hospice,
● skříně pro rehabilitační pomůcky v lůžkovém hospici,
● nástěnky pro pacienty lůžkového hospice,
● mobilní telefony pro sestry Domácí zdravotní péče,
● polohovací pomůcky zdravotním sestrám do terénu ur-

čené pro manipulaci s klienty mobilního hospice,
● vybavení do terénu pro lékařky mobilního hospice.

Tradiční Tříkrálový koncert se uskuteční 7. ledna 
2024 od 18:00 na ČT1.

DĚKUJEME VÁM, dárcům a všem, kteří se do sbírky 
zapojí.

Kontakt:
Oblastní charita Rajhrad 
Jitka Štefánková 
Email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz 
Tel: +420 730 599 752 
Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad 
www.rajhrad.charita.cz

Podpořit činnost Oblastní charity Rajhrad 
můžete již nyní zasláním příspěvku na číslo účtu 
66008822/0800, variabilní symbol 777966200 nebo 
prostřednictvím QR kódu.

Tříkrálová sbírka v Měníně proběhne 
7. ledna 2024 od 10 hodin



Setkání prvokomunikantů – ohlédnutí

SPOLEČNOST

27

Ve čtvrtek 5. října 2023 jsme přijali pozvání na diecézní setkání prvoko- 
munikantů na Petrově. Prvokomunikanti jsou děti, které poprvé přistoupily ke 
svatému přijímání. Z měnínské farnosti se účastnili Jirka, Marek, Terezka, Va-
šík, Šimon a Vojta.

„Církev je společenství a každou větší významnou událost by proto věřící 
měli prožívat v blízkosti jeden druhého. Strávit spolu den, pobavit se a zahrát 
si, je to nejmenší, co si můžeme vzájemně dát,“ stálo na pozvánce od biskupa 
Pavla Konzbula.

Dopolední program se nesl v duchu společné modlitby a krásných písní 
v katedrále na Petrově. V 10 hodin byla zahájena společná mše svatá,  
kterou celebroval otec biskup s ostatními kněžími. Poté se konal doprovodný 
program pro děti v areálu Petrova. Na celkem 14 stanovištích bylo možné 
setkat se s biskupem Pavlem, potkat se s Máří Magdalenou u předání víry, 
upéct si vlastní „hostii“ či vytvořit svůj odznak. V Kapucínských zahradách si 
děti vyzkoušely svoji obratnost v různých disciplínách. V petrovském dvoře se 
setkaly se sv. Václavem a jeho babičkou sv. Ludmilou.

Naučné, zábavné, podnětné, ale hlavně společné posilování víry je pro děti 
dobrým základem pro šťastný a naplněný život.

 
Růžena Aujezdská, Renata Prokešová



SPOLEČNOST

28

Co se dělo u měnínských hasičů 
Milí spoluobčané,
konec roku bývá většinou čas bilancování a přemítání 

nad vším, co se nám během uplynulého roku stalo. Do-
volte mi seznámit vás s činností sboru dobrovolných ha-
sičů v Měníně a jejich dětí.

Začátek roku nám nezačal vesele, ale pak v dalších 
měsících to bylo o mnoho veselejší, tam nám naši činnost 
zpestřovaly děti až do prázdnin, kdy opět začalo velké 
horko. Děti si užívaly prázdnin, ale naše výjezdová jed-
notka nezahálela kvůli požárům.

Tak začneme vše popořádku.
V únoru naše jednotka hasila požár odpadu 20  m X 30  m. 

Měsíc květen byl velmi náročný, jak pro naše děti, tak 
i  pro vedoucí. V tomto měsíci se děti účastnily hned tří 
závodů, kde se dařilo i nedařilo. V prvních závodech se 
děti hodně ponaučily na štafetě a  uvědomily si, na co 
si mají dát pozor. Na druhých jsme byly neúplní, protože 
některé děti onemocněly. Děti si díky tomu uvědomily, co 
znamená slovo „TÝM“. Na třetích závodech se dětem da-
řilo nejvíc, byly to závody ligové. Naše děti si to chtěly 
vyzkoušet, opravdu zabodovaly a umístily se na krásném 
6. místě. Dále v měsíci květnu se naše děti a členové 
SDH Měnín účastnili výletu do hasičského muzea v Při-
byslavi. Všem se výlet líbil.

Také nesmíme zapomenout, že jsme se zúčastnili Po-
hádkového potůčku jako každý rok. Těší nás, že se děti 
zajímají o techniku a hlavně o pěnu, ve které nejmenší 
dovádějí.

Následoval červen, kdy naše děti excelovaly na letoš-
ních 4. závodech v Otmarově, 
kde vybojovaly 1. místo. Děti 
byly šťastné stejně jako jejich 
vedoucí. Tuto výhru jsme si 
s dětmi užili a také oslavili.

Jenže aby toho štěstí ne-
bylo moc, hned o týden poz-
ději nás čekaly další závody 
v Sobotovicích, kde se dětem 
vůbec nedařilo. Ale nejen to. 
Porouchala se nám naše zá-
vodní mašina. Děti byly zkla-
mané, vedoucí také, protože 
bez mašiny naše mládež měla 
po závodech.

Ale i tak se náš velitel a ve-
doucí mládeže nedal a začal 
tuto situaci řešit s naším sta-
rostou. Na všem se dohodli, ale 
nebudeme předbíhat. Následu- 
je horké léto a  měsíc červenec.

V tomto měsíci bylo velké horko, a proto naše jed-
notka a děti z kroužku byly zalévat třešňovou alej a  také 
pomohly doplnit vodu do pítek zvěři. To ale byla ta ra-
dostnější událost v tomto měsíci. Dále vznikly dva velké 
požáry. Jeden požár byl jen na strništi, ale ten druhý byl 
požár pole s obilím a část strniště. Hořelo na 4 hektarech. 
Použilo se několik vodních proudů, a tak se požár poda-
řilo uhasit.

O 14 dní později v srpnu vznikl další požár pole, na-
štěstí jen strniště o rozloze 15 m X 200 m. A navíc k tomu 
foukal silný vítr. Nakonec vše dobře dopadlo a vše se 
uhasilo. V tomto měsíci jsme se také účastnili příměst-
ského táboru sokolů Měnín a dětem jsme se věnovali 
celý den. I když nám počasí nepřálo, tak jsme si to užili. 

1



SPOLEČNOST

29

Následuje měsíc září, kdy jsme dělali nábor dětí. Sice v tento den moc dětí 
nepřišlo, ale o 14 dní později jsme byli překvapení. Objevilo se 10 nových 
dětí. I když jsme stále nevěděli, zda budeme mít novou závodní mašinu. Na-
konec vše dobře dopadlo. Naše děti ji ke konci roku budou mít. A mohli jsme 
se soustředit na naši hasičskou drakiádu, která se konala 8. 10. 2023, dětí 
bylo spousta, draků také. Měli jsme velkou radost, že jste s námi přišli strávit 
odpoledne a posedět u táboráku, kde jsme si opekli špekáčky. O den později 
naše výjezdová jednotka jela na výjezd na technickou pomoc – spadlý strom 
přes komunikaci. Kluci vše odstranili a vše bylo zase v pořádku.

V měsíci říjnu začaly opět kroužky s hasiči, které se konají ve čtvrtek 
a v pátek. Máme tři družstva – naše stávající družstvo starší žáci, pak nové 
družstvo mladší žáci a nesmíme zapomenout na naše nejmenší a tou je naše 
přípravka. Děti tam jsou předškolního věku, ale jsou velmi šikovné. Už se tě-
šíme, až všichni pojedeme na jaře na závody.

Jak jste se mohli dočíst, tak ani v letošním roce jsme opravdu nezaháleli, 
činnost hasičů byla bohatá. A to jsme se ještě nezmínili, že se chystá rekon-
strukce naší hasičky. Ale to až příště. Toto vše bychom však nezvládli bez 
velké podpory ze strany obce, zastupitelstva, rady a našeho velitele jednotky. 
Tímto bychom tedy chtěli ještě jednou velmi poděkovat všem, kteří se ja-
kýmkoliv způsobem podíleli na naší podpoře, na chodu naší jednotky, našich 
kroužků a umožnili nám naše hasičské poslání vykonávat, jak nejlépe umíme. 
Ještě jednou tedy DĚKUJEME.

Na závěr nám dovolte popřát vám všem, vašim rodinám a nejbližším ra-
dostné prožití adventu, vánočních svátků a závěru roku 2023.

To vše přejí hasiči Měnín

1 Trénink dětí
2  na str. 28 dole – Závody Otmarov
3 První místo, velká radost
4  Hašení u strniště
5 Drakiáda
6 Po požáru pole

3

4

5

6



30

Myslivecký spolek Měnín
Myslivecký spolek Měnín bude v příštím roce pořádat

ples, a to 27. 1. 2024 od 20.00 hod. v sále obecního úřadu
Měnín. K tanci a poslechu bude hrát F.K. MUSIC. Před-
prodej vstupenek startuje v sobotu 20. 1. 2024 od 10.00
do 12.00 hodin na myslivně v Měníně. Popřípadě je
možné se domluvit i s p. Liborem Mašou na tel. čísle
602 530 453.

Na plese bude jako každý rok bohatá tombola, jejíž ne-
oddělitelnou součástí jsou hodnotné ceny v podobě zvě-
řiny. Konkrétně se jedná o srnce, divočáky, jelena, muflona
a další. Během celého večera bude možné ochutnat zvě-
řinové speciality. 

Na vaši účast se těší členové Mysliveckého spolku
Měnín.

Předseda Mysliveckého spolku Měnín 
Libor Maša

SPOLEČNOST

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:01  Stránka 30



SPOLEČNOST

31

Měnínské babí léto

Malé foto ohlédnutí za vydařenou akcí „Měnínské babí léto“. Děkujeme všem, kteří se na této tradiční události  
podíleli. A také více jak 300 návštěvníkům, sousedům a dětem, že přišli.

Text a foto -mch-



SPOLEČNOST

32

Klub seniorů
Klub seniorů navázal na aktivity spolku zdravotně po-

stižených.
V červnu jsme si zajeli do Městského divadla v Brně na 

představení s názvem „Ti druzí“ a v říjnu do téhož divadla 
na „Vrabčák a anděl“. V měnínském kině jsme se pobavili 
veselohrou v podání ochotnického divadla Kadet ze Sta-
roviček s názvem „Zase (ti) tupitelé“.

Velkou akcí pořádanou Klubem seniorů byla výstava 
kočárků, hraček a reborn panenek. Vystaveno bylo cel-
kem 63 kočárků různých značek. Nejstarší byl z roku 
1870 a panenka z 30. let minulého století. K vystavení 
zapůjčila své exponáty paní Látalová s vnučkou Adél-
kou z Moravan, dodala obdivuhodných 26 kočárků. Paní 
Brůžková z Brna přivezla kočárky a spoustu reborn pa-
nenek. Z Blučiny přivezla své exponáty paní Dlabková, 
z Telnice paní Divácká a paní Haniková (nejstarší kočá-
rek), z Kroměříže paní Manďáková. Vystavovali i Měnín-
ští: Drahomíra Kotrlová, Alena Teplá, Jitka Bartošková, 
Marcela Formánková, Blanka Hložková, Růžena Aujezd-
ská a Eva Kováčová.

Krásně nám to vystavovatelé připravili! Sbírat hračky, 
kočárky a reborn panenky je velmi náročný, drahý, ale 
krásný koníček.

Na zdaru výstavy má velkou zásluhu Lida Vudiová, 
která vše vymyslela a s pomocí manžela zajistila. Jana 
Bednáriková napekla retro zákusky. A že chutnalo! Brzy 
byly vyprodané a musela vypomoci cukrárna „U Žbánků“ 
v Otnicích. Zapojilo se hodně dobrých lidiček! Nemohu 
všechny jmenovat, protože bych určitě na někoho zapo-
mněla. Takže ještě jednou díky za váš čas a za vaši po-
moc.

Tradičním jarmarkem, dílničkami a výstavou betlémů 
zakončíme letošní rok. Do toho dalšího přejeme hodně 
zdraví, dny plné pohody a lásky.

Poděkování
Klub seniorů děkuje paní MUDr. Haně Jahorné 
za dlouholetou starost o naše zdraví. 
Paní doktorka působila v naší obci 30 let.Za Klub seniorů Hana Heinrichová

Foto Ladislav Baxant



SPORT

33

Bouldering za oponou
Stěna začala opět od září provozovat kroužky pro děti 

i dospělé. Vzhledem k čím dál většímu zájmu jsem roz-
šířila působnost a kroužky pro děti jsou nejen v pondělí 
a středu, ale i v úterý. Ve čtvrtek se scházejí dospělí lezci. 
Takže stěna je v podstatě kapacitně vytížená. 

Pro děti v kroužku jsem vymyslela spousty nových 
aktivit pro rozvíjení dovedností. Zkoušíme lézt poslepu, 
což zbystří jejich smysly, a musím říct, že mnohým to jde 
lépe, než když vidí. Pravděpodobně to je tím, že se děti 
musí více soustředit na pohyb a nejsou rozptylovány tou 
spoustou chytů, které tam jsou. Lezeme pro trofeje, což 
bývají bonbóny. Trofeje bývají i provázcích natažených na 
chyty a děti se snaží trofej získat. Učí se vymyslet vlastní 
cesty, čímž musí zapojit svoji fantazii, technickou doved-
nost a také paměť, aby si udané chyty zapamatovaly. 
Také hrajeme spousty her, třeba Sněžného muže. Hra 
spočívá v tom, že děti jsou na stěně a musí plnit zadání, 
které jim Sněžný muž říká. Někdy hrajeme i Pavouka, což 
je hra, která posílí jejich sílu, výdrž i matematické doved-
nosti. Občas donesu i lano a sedák, aby si děti, i když 
na nízkém profilu, vyzkoušely, jaké to je lézt na laně, či 
si dokonce natáhnout cestu. Do kroužku se tedy snažím 
přinést mnoho aktivit, aby děti měly radost z pohybu.

Romča

www.boulderingzaoponou.cz



SPOLEČNOST

34

Dýňování
Letos na konci října jsme s „kreativními děvčaty“ poprvé 

udělaly akci pro děti, a to dýňování s kouzelníkem. Akce 
se konala u bílého Beránka v odpoledních hodinách. Prv-
ním pilířem našeho programu bylo zmiňované dýňování. 
Každé dítě si se svým rodičem mohlo vytvořit svého „stra-
šidláka – dýňováka“ a  po akci si ho vzít s sebou jako 
dekoraci. 

Dále jsme měli připravené strašidlácké soutěže – met-
lování, poskládej duchy, pavoučí závody, mumie, oko na 
lžíci, malovaní dřeva.

Po splnění úkolů děti dostaly ceny v podobě straši- 
delných odměn a na malé jedlíky také čekal Drákulův  
stoleček.

A to nejlepší na závěr, pozvali jsme si kouzelníka Radka 
ze Zlínského kraje, který děti učil kouzlit. Kouzelník měl  
dvě vystoupení a v mezičase jsme si ještě vyhlásili nej- 
strašidláckou královnu, tou se stala slečna kostlivcová 
Emička, králem byl zvolen pan kostlivec Kryštůfek.

O pitný režim se postarala paní Renata z hospůdky 
U Beránka.

Všem dětem a rodičům děkujeme za účast. 

Míša Chytilová, Valinka Hlávková a Hana Plachecká



SPOLEČNOST

35

Den kreativních žen
V  létě  jsme  s  kamarádkou Míšou 

dostaly  nápad  uspořádat  pohodové 
kreativní  odpoledne  pro  každého, 
kdo  by  měl  zájem  něčemu  se  při-
učit nebo naopak předat nějaké své 
tvořivé zkušenosti zase dál. Mělo se 
jednat o jednorázovou akci. Nakonec 
se z jednoho odpoledne stalo pravi-
delné setkávání v duchu tvořivé ná-
lady a ve velmi příjemné atmosféře. 
Dříve se ženy scházely udraní peří. 
Babičky,  maminky,  dcery  i  vnučky 
trávily  čas  u  společné  práce  a  po-
vídaly  si.  I  na  našich  dílničkách  se 
potkají  snad všechny generace. Od 
těch nejmenších až po  ty nejzkuše-
nější ženy, které vám zvládnou uká-
zat  vše od pletení,  přes  háčkování, 
paličkování až kupříkladu po výrobu 
adventních  věnců.  Jsem  moc  ráda 
za tyto akce, protože mám pocit, že 
už to není jen o vyrábění, ale hlavně 
o  setkávání. Občas  dokonce  zavítá 
i nějaký tatínek.
Je hezké vidět, že i děti baví něco 

tvořit a ne jen sedět doma za kláves-
nicí  počítače.  A  když  potom  vidíte, 
co zvládnou lidé z jednoduchého za-
dání  vytvořit  za  krásu,  je  to  lahoda 
pro  oko  i  pro  duši.  Doufám,  že  se 
budeme i nadále scházet minimálně 
v takovém počtu jako dosud. A kaž-
dého, kdo by se chtěl zúčastnit dal-
šího „Dne kreativních žen“, srdečně 
zveme. 
Informace  o  plánované  akci  na-

jdete vždy v předstihu na stránkách 
obce Měnín a na Facebooku ve sku-
pince „Měnínská Ještěrka“. 

Těšíme se na vás!
Hanka a Míša
Hana Plachecká



SPOLEČNOST

36

Strašidelný Měnín
Letos jsem měla tu možnost z části převzít akci „Strašidelný Měnín“. S tímto 

počinem přišla před pár lety Eva Kováčová, již znáte především z Havránku 
a dalších aktivit, které v Měníně provozuje. Jsem za to moc ráda, jelikož se 
jedná o moc pěknou akci, do které se i letos zapojilo velké množství lidí. Ať už 
těch, kteří se rozhodli vyzdobit nápadně vchod a vymyslet třeba i netradiční 
úkol, který prověřil odvahu těch nejmenších a třeba i zdatnost a fantazii těch 
o něco větších nebo těch, kteří se jen vypravili na dobrodružnou stezku po 
strašidelném Měníně. 

Mohli jste se potkat s bubáky a strašidýlky, nahlédnout do kotlíku čaroděj-
nicím, projít se mezi dýňáky, namalovat něco na kouzelnou stěnu, navštívit 
černou kočku nebo si prohlédnout obřího pavouka. Děti (někdy i rodiče) se 
zápalem plnily nejrůznější úkoly, které byly letos opravdu nápadité. Někde 
jste si trochu zaskákali a zasportovali, jinde jste mohli popustit uzdu svojí fan-
tazii a vyrobit si vlastní strašidlo. Některé úkoly byly perníčkově sladké a u ně-
kterých jste se trochu ušpinili. Na konci stezky čekala na děti malá odměna 
a dobrý pocit z toho, že celou cestu zvládli, i když ji šli třeba i na třikrát jako 
my. Ale přestože počasí vždy úplně vycházce nepřálo, mohli jsme se alespoň 
na pár dní přenést do trochu jiného tajuplného světa, který už my dospělí ne-
vidíme tak často jako naše děti. Tak ať se nám to podaří i příští rok. 

Hana Plachecká



Zámeček Troyerstein ve Vyškově
 P

la
st

 a
 n

áp
oj

ov
ý 

ka
rt

on
    

    
  

 B
io

od
pa

d 
    

    
 

 P
ap

ír 
    

    
 

 S
m

ěs
ný

 o
dp

ad

K
al

en
dá

ř s
vo

zu
 o

dp
ad

u 
20

24
 / 

M
ěn

ín

Dr
ob

né
 k

ov
y

KT
S 

EK
O

LO
G

IE
 s.

 r.
 o

. 
H

ut
ní

 o
sa

da
 1

4 
/ 6

64
 8

4 
Za

st
áv

ka
80

0 
88

8 
94

4 
/ w

w
w

.k
ts

-e
ko

lo
gi

e.
cz

Č
ER
VE
N
EC

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31

LI
ST
O
PA
D

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

SR
P
EN

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31

ZÁ
Ř
Í

po
út

st
čt

pá
so

ne 1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

Ř
ÍJ
EN

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31

P
R
O
SI
N
EC

po
út

st
čt

pá
so

ne 1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31

 P
la

st
 a

 n
áp

oj
ov

ý 
ka

rt
on

    
    

  
 B

io
od

pa
d 

    
    

 
 P

ap
ír 

    
    

 
 S

m
ěs

ný
 o

dp
ad

K
al

en
dá

ř s
vo

zu
 o

dp
ad

u 
20

24
 / 

M
ěn

ín

Dr
ob

né
 k

ov
y

KT
S 

EK
O

LO
G

IE
 s.

 r.
 o

. 
H

ut
ní

 o
sa

da
 1

4 
/ 6

64
 8

4 
Za

st
áv

ka
80

0 
88

8 
94

4 
/ w

w
w

.k
ts

-e
ko

lo
gi

e.
cz

LE
D
EN

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31

Ú
N
O
R

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29

B
Ř
EZ
EN

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31

Č
ER
VE
N

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

16
17

18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30

D
U
B
EN

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

K
VĚ
TE
N

po
út

st
čt

pá
so

ne
1

2
3

4
5

6
7

8
9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:01  Stránka 37



38

SPOLEČNOST

Členové TJ Sokol Měnín přejí všem spoluobčanům a lidem dobré vůle krásné Vánoce. 
Do roku 2024 pak vše nejlepší, hodně úspěchů a pevné zdraví. 

Sportovcům navíc přejeme samá vítězství a žádná zranění.

SPOLEČNOST

V sobotu 2.12. 2023 se konala tradiční akce Čertov-
ský rej aneb vypouštění balonků s přáníčky Ježíškovi.
Po dlouhé době nám všem přálo počasí, kdy mrzlo,
jako když praští a vydatně chumelilo.

Děti v sokolovně soutěžily v různých disciplínách. Za-
hrála měnínská dětská kapela Blue Fires. Přišel čert,
svatý Mikuláš a anděl. Děti dostaly drobné dárečky.  
A na konec se hromadně vypustily balonky s přáníčky 
Ježíškovi.

Všem moc děkujeme a těšíme se na příští rok.

Ing. Dušan Kubela

Čertovský rej v sokolovně

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:02  Stránka 38



39

OBRAZOVÁ GALERIE

MùNÍN 
OBJEKTIVEM 
FOTOAPARÁTU

Slepé rameno Cézavy.
Fotografováno
s mûsíãním odstupem.
Podzim 2023

Autor: Ladislav Baxant

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:02  Stránka 39



Vydává obec Měnín, 664 57 Měnín 34, IČO 282 090, evidenční čís. MK ČR E14528. Toto číslo vyšlo v prosinci 2023

v nákladu 650 kusů. Adresa redakce: redakce@menin.cz. Grafické zpracování: RETYPO. Realizace: funprint.eu

Uzávěrka dalšího vydání Měnínského zpravodaje: 3. března 2024

Rozsvícení vánočního stromu – 3. 12. 2023

4_2023_Sestava 1  09.12.23  11:02  Stránka 40


	1-10
	str.11
	str.12
	str.13
	str.14
	15-22
	str.23
	str.24
	str.25
	str.26
	str.27
	str.28
	str.29
	30
	str.31
	str.32
	str.33
	str.34
	str.35
	str.36
	37-40

